
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N° 59 del  22/12/2022

OGGETTO: L.  21/11/2000  N.  353  “LEGGE  QUADRO  IN  MATERIA  DI  INCENDI 
BOSCHIVI”  -   AGGIORNAMENTO  AL  31/12/2021  DEL  CATASTO  DEI 
SOPRASSUOLI  PERCORSI  DAL  FUOCO.   APPROVAZIONE  ELENCHI 
DEFINITIVI

L'anno  duemilaventidue,  addì  ventidue,  del  mese  di  Dicembre,  nella  Sala  Consiliare 
Temporanea, sita in Via Roma n. 41, convocata con avvisi scritti per le ore  19:00 e recapitati a 
norma  di  legge,  si  è  riunito  in  sessione  straordinaria ed  in  seduta  pubblica di  PRIMA 
CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale per la trattazione degli argomenti iscritti all'o.d.g.

In aula risultano:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
NANNETTI FEDERICA Sindaco X
GRENZI STEFANIA Consigliere anziano X
PO MASSIMO Consigliere X
ANSALONI ERIKA Consigliere X
ACERBI ANDREA Consigliere X
FERRI COSETTA Presidente X
PASTENA NICOLA Consigliere X
BELVISO UMBERTO Consigliere X
MONARI GIANLUIGI Consigliere X
SERAFINI GIOVANNI Consigliere X
MINERBA ANDREA Consigliere X
ZOBOLI OMER Consigliere X
FORLEO TOMMASO Consigliere X
PLATIS ANTONIO Consigliere X
CASANO GIUSEPPE Consigliere X
DI BONA ALESSANDRO Consigliere X
ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO Consigliere X

Presenti: 13       Assenti: 4

Assiste all'adunanza il Vice Segretario, Dott. Stefano Sola, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo i consiglieri presenti in numero legale,  il Presidente del Consiglio,  Sig.ra Cosetta 
Ferri, introduce la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Svolgono le funzioni di scrutatori i Sigg.ri:  ANSALONI ERIKA, SERAFINI GIOVANNI, 
CASANO GIUSEPPE.
Sono presenti gli Assessori: PICCININI ENRICO, BASSI CRISTIANO, BACCOLINI TIZIANA, 
ZOBOLI ANDREA.



Oggetto: L. 21/11/2000 N. 353 “LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI” 
-   AGGIORNAMENTO  AL  31/12/2021  DEL  CATASTO  DEI  SOPRASSUOLI 
PERCORSI DAL FUOCO.  APPROVAZIONE ELENCHI DEFINITIVI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione dell’Assessore Baccolini Tiziana, che illustra in maniera ampia e dettagliata  la 
proposta di deliberazione come indicata in oggetto;

Preso atto che:
• La Legge n. 353 del 21/11/2000 "Legge quadro in materia di incendi boschivi” dispone la 

conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo, quale bene insostituibile 
per al qualità della vita, ed impone agli Enti competenti compiti di previsione, prevenzione e 
lotta contro gli incendi boschivi;

• all'art. 10 della succitata Legge è previsto che:
- al comma 1: “Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco  
non possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno  
quindici  anni.  È comunque consentita  la  costruzione di opere pubbliche necessarie  alla  
salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita di  
aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti  
dal  presente  comma,  deve  essere  espressamente  richiamato  il  vincolo  di  cui  al  primo  
periodo, pena la nullità dell'atto. Nei comuni sprovvisti di piano regolatore è vietata per  
dieci anni ogni edificazione su area boscata percorsa dal fuoco. È inoltre vietata per dieci  
anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture  
finalizzate  ad  insediamenti  civili  ed  attività  produttive,  fatti  salvi  i  casi  in  cui  detta  
realizzazione  sia stata  prevista  in  data  precedente  l'incendio  dagli  strumenti  urbanistici  
vigenti a tale data.(1) Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di  
rimboschimento  e  di  ingegneria  ambientale  sostenute  con risorse  finanziarie  pubbliche,  
salvo  specifica  autorizzazione  concessa  dal  Ministro  dell'ambiente,  per  le  aree  naturali  
protette statali, o dalla regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di  
dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di  
particolari  valori  ambientali  e  paesaggistici.  Sono  altresì  vietati  per  dieci  anni,  
limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia”;
- al comma 2: “I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del  
piano regionale di cui al  comma 1 dell'articolo 3,  a censire,  tramite apposito catasto,  i  
soprassuoli  già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi  
effettuati dal Corpo forestale dello Stato. Il catasto è aggiornato annualmente. L'elenco dei  
predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all'albo pretorio comunale, per  
eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate  
ed  approvano,  entro  i  successivi  sessanta  giorni,  gli  elenchi  definitivi  e  le  relative  
perimetrazioni.  E‚  ammessa  la  revisione  degli  elenchi  con  la  cancellazione  delle  
prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi  
rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1”;

• l’art.  3 del  D.L.  n.  120/2021 “Disposizioni  per il  contrasto agli  incendi  boschivi e  altre 
misure urgenti  di protezione civile”, coordinato con la legge di conversione 8 novembre 
2021 n. 155, stabilisce che la pubblicazione dell’aggiornamento annuale delle cartografie sui 
siti  internet  istituzionali  della  Regione  o  dei  Comuni  comporta,  limitatamente  ai  nuovi 
soprassuoli percorsi dal fuoco rilevati, l'immediata e provvisoria applicazione delle misure 
previste dall'articolo 10, comma 1, della L. n.353/2000, fino all'apposizione definitiva delle 



perimetrazioni  da  parte  dei  Comuni  interessati  in  adempimento  di  quanto  previsto  dal 
comma 2 del medesimo articolo 10;

Richiamati  gli  obiettivi  operativi  previsti  nel  DUP  per  gli  anni  2022-2024,  precisamente  al 
Programma  1  “Sistema di  protezione  civile”  e  Programma  2  “Interventi  a  seguito  di  calamità 
naturali” della Missione 11, in particolare provvedere a quanto dettato dalla normativa in materia di 
protezione civile;

Dato atto che:
• sulla base delle sopraccitate disposizioni di legge è fatto obbligo per i Comuni provvedere 

all’aggiornamento del catasto di cui all’oggetto;
• con  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  4  del  31/3/2013,  il  Comune  di  Nonantola  ha 

approvato il “Piano Comunale di Protezione Civile” e che ha previsto tra le tipologie di 
rischio  anche  quella  relativa  al  “Rischio  Incendi  Boschivi”  individuando  le  modalità  di 
intervento in caso del verificarsi della calamità;

• con D.G.R. n. 1211 del 18/07/2022, la Regione Emilia Romagna ha approvato il “Piano di 
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi ex L.353/00. Periodo 2022-
2026”;

Preso  atto  che,  come  previsto  dal  capitolo  7  del  sopracitato  “Piano  regionale  di  previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi ex. Legge 21 novembre 2000, n. 353. Periodo 
2022  –  2026”,  la  Regione  pubblica  annualmente  i  dati  relativi  agli  incendi  boschivi  in  una 
cartografia digitale interattiva, elaborata a partire dai rilievi prima del Corpo Forestale dello Stato 
ora  del  Gruppo  CC Forestali  dell'Arma  dei  Carabinieri,  con  l'intento  di  rendere  più  facile  la 
consultazione  della  banca  dati  delle  cartografie  degli  incendi  boschivi  ed  altresì  agevolare  il 
compito delle Amministrazioni Comunali che devono aggiornare il proprio catasto e apporre sulle 
aree percorse dal fuoco i vincoli di propria competenza;

Vista la nota pec assunta al protocollo comunale con n. 11628 del 12/05/2022, con cui la Regione 
Emilia-Romagna Settore Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Emilia-Romagna ha comunicato 
che sono stati pubblicati i dati vettoriali relativi alle superfici percorse dal fuoco per l’anno 2021, 
rispetto alle quali risulta obbligatorio l’aggiornamento del catasto delle aree percorse dal fuoco e 
della relativa cartografia. Fornisce altresì il numero di aree mappate per ogni Comune interessato;

Richiamata  la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  43  del  28/09/2022,  con  cui  il  Comune  di 
Nonantola ha proceduto all’aggiornamento al 31/12/2021 del “Catasto comunale dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco” ai sensi della Legge n. 353 del 21/11/2000 "Legge quadro in materia di incendi 
boschivi”. In questo catasto sono stati  inseriti i  dati  vettoriali regionali relativi  alle superfici  in 
Comune di Nonantola percorse dal fuoco per l’anno 2021, elaborati a partire dai rilievi del Gruppo 
CC Forestali dell'Arma dei Carabinieri;

Dato atto che, al fine della presentazione da parte di chiunque di eventuali osservazioni da valutare 
prima dell’approvazione definitiva, l’aggiornamento del Catasto è stato pubblicato all’albo pretorio 
in  libera  visione  per  trenta  giorni,  ovvero  dal  26/10/2022  al  25/11/2022,  ed  altresì  con 
comunicazione del  Comune prot.  n.  27498 del  26/10/2022 è stato inviato specifico avviso alla 
società  agricola  proprietaria  dei  terreni  inseriti  in  detto  Catasto  per  la  possibilità  di  presentare 
osservazioni sempre per trenta giorni, ovvero dal 26/10/2022 al 25/11/2022. Al riguardo, alla data 
del 26/11/2022, non risultano pervenute osservazioni in merito;

Per quanto sopra, stante la necessità di dar seguito a quanto previsto dalla normativa vigente,  si 
ritiene di  dover  procedere  all’approvazione  definitiva  dell’aggiornamento  del  catasto  dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco incendi boschivi e alla perimetrazione degli incendi come risulta 



dalla Scheda incendio allegata alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale dell’atto, al 
fine dell’applicazione dei previsti vincoli;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell'Area  Tecnica,  Geom.  Gianluigi  Masetti,  per  la 
regolarità tecnica e del Direttore dell'Area Economico Finanziaria,  Dott.  Luigino Boarin,  per la 
regolarità contabile, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, riportati in allegato;

Richiamati:
• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
• il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i;
• lo Statuto Comunale;

Considerato che tutti gli interventi effettuati in seduta consiliare nel corso del dibattito sono riportati 
sulla registrazione audio e  video a supporto magnetico, conservata agli atti del Servizio Segreteria;

Esperita  la  votazione  in  forma  palese  da  parte  dei  n.  13  Consiglieri  presenti  e  votanti,  con  il 
seguente risultato:
- Favorevoli: n. 9 Consiglieri
- Astenuti: n. 4 Consigliere (Platis, Casano, Zoboli, Minerba)
- Contrari: n. 0 Consiglieri 

DELIBERA

1. di  dare  atto  che  nel  periodo  di  trenta  giorni,  ovvero  dal  26/10/2022  al  25/11/2022, di 
affissione all’albo pretorio comunale della Delibera di Consiglio n. 43 del 28/09/2022 ad 
oggetto  “L.  21/11/2000  n.  353  “Legge  quadro  in  materia  di  incendi  boschivi”  -  
Aggiornamento al 31/12/2021 del Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco”,  non sono 
pervenute osservazioni;

2. di  procedere,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  all’approvazione  definitiva 
dell'aggiornamento al 31/12/2021 del “Catasto comunale dei soprassuoli percorsi dal fuoco” 
Legge n. 353 del 21/11/2000 "Legge quadro in materia di incendi boschivi”, utilizzando i 
seguenti moduli che si allegano quali parti integranti e sostanziali del presente atto:
 ALLEGATO A - “Elenco terreni percorsi dal fuoco incendi boschivi”;
 ALLEGATO A1 - “Scheda Incendio boschivo – n. 1/2021”;

3. di dare atto che sulle aree inserite all'interno del “Catasto”, sono vigenti i limiti e i divieti 
temporali previsti dall'art. 10 comma 1 della L. 353/2000;

4. di  demandare  al  Direttore  dell’Area  Tecnica  l’adozione  di  tutti  gli  atti  connessi  e 
consequenziali al presente deliberato, comprese le incombenze relative all'inserimento del 
vincolo di inedificabilità;

5. di trasmettere la presente delibera agli enti sovraordinati, quali la Regione Emilia-Romagna 
–  Settore  Aree  Protette,  Foreste  e  Sviluppo  zone  Montane,  l’Agenzia  per  la  Sicurezza 
Territoriale e la Protezione Civile - UT Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Modena, 
Prefettura  di  Modena,  Regione  Carabinieri  Forestale  “Emilia-Romagna”  Stazione  di 
Modena,  Comando  Regione  Carabinieri  Forestali  Emilia-Romagna,  Gruppo  Carabinieri 
Forestale di Modena, Polizia Locale Presidio di Nonantola - Unione Comuni del Sorbara.

Inoltre, esperita la votazione in forma palese da parte dei n. 13 Consiglieri presenti e votanti, con il  



seguente risultato:
- Favorevoli: n. 9 Consiglieri
- Astenuti: n. 4 Consigliere (Platis, Casano, Zoboli, Minerba)
- Contrari: n. 0 Consiglieri 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, stante la necessità di aggiornare con sollecitudine il “Catasto dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco” di cui all'art. 10 della L. 353/2000.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Sig.ra Cosetta Ferri

IL VICE SEGRETARIO
Dott. Stefano Sola

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N° 59 del 22/12/2022
	OGGETTO:
	L. 21/11/2000 N. 353 “LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI” - AGGIORNAMENTO AL 31/12/2021 DEL CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO. APPROVAZIONE ELENCHI DEFINITIVI
	L'anno duemilaventidue, addì ventidue, del mese di Dicembre, nella Sala Consiliare Temporanea, sita in Via Roma n. 41, convocata con avvisi scritti per le ore 19:00 e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale per la trattazione degli argomenti iscritti all'o.d.g.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco
	X
	GRENZI STEFANIA
	Consigliere anziano
	X
	PO MASSIMO
	Consigliere
	X
	ANSALONI ERIKA
	Consigliere
	X
	ACERBI ANDREA
	Consigliere
	X
	FERRI COSETTA
	Presidente
	X
	PASTENA NICOLA
	Consigliere
	X
	BELVISO UMBERTO
	Consigliere
	X
	MONARI GIANLUIGI
	Consigliere
	X
	SERAFINI GIOVANNI
	Consigliere
	X
	MINERBA ANDREA
	Consigliere
	X
	ZOBOLI OMER
	Consigliere
	X
	FORLEO TOMMASO
	Consigliere
	X
	PLATIS ANTONIO
	Consigliere
	X
	CASANO GIUSEPPE
	Consigliere
	X
	DI BONA ALESSANDRO
	Consigliere
	X
	ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO
	Consigliere
	X
	Presenti: 13 Assenti: 4
	Assiste all'adunanza il Vice Segretario, Dott. Stefano Sola, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	Essendo i consiglieri presenti in numero legale, il Presidente del Consiglio, Sig.ra Cosetta Ferri, introduce la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
	Svolgono le funzioni di scrutatori i Sigg.ri: ANSALONI ERIKA, SERAFINI GIOVANNI, CASANO GIUSEPPE.
	IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
	Sig.ra Cosetta Ferri
	IL VICE SEGRETARIO
	Dott. Stefano Sola
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

